
    
    

    
    

    

    
    
    
      
    
    gastroenterologie up2date


    
    
    
      
    
    140285;130265



    

      

  
    	
          
            DE
          
        
	
          EN
        
	
        
          Home
        
      
	
        Products
        	
            
              Journals
            
          
	
            
              Books
            
          
	
            
              Book Series
            
          


        

      
	
        Service
        	
            
              Library Service
            
          


        

      
	
        Help
      
	
        
          Contact
        
      
	
        
          Portal
        
      


  

  
    
    
      
        Gastroenterologie up2date
      
    

    

  
    
    
      
        
          Full-text search
        

      

      	Full-text search
	Author Search
	Title Search
	DOI Search
	Metadata Search


    

    
    
    
    
  




  

  
    


  



  	
	
	
	
	
	
        
          Journal
        
        	
                More About This Journal
              


      
	
        
          Authors
        
        	
                Instructions for Authors
              


      
	
          
            Subscription
          
          	
                  Subscription Information & Contacts
                
	
                  Institutional Licensing
                


        
	
        
        
        
          
        
          
            Job Board
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Job Opportunities
              


      
	
        
        
        
          
        
          
            PharmaMarket
            
          
        
          
        
          
        
        	
                PharmaMarket
              


      





    	
        
        
        
        
        
        
          
          
            
              Not Logged In
            
             
              Login
            
            
              	
                  
                    
                      
                      
                      
                      
                        Username or e-mail address: 
                        
                      

                      
                        Password:
                        
                      

                      
                        
                      

                      Forgot Access Data?
                      
                        Register Now
                      
                      
                        OpenAthens/Shibboleth Login
                      
                    

                  
                


            

          
        
        

        

      
	
        
        
          Shopping Cart
        
        









        
        
      


  

  
    
      
    

    
    
      
    
    
    
    
    
    
    
    
    
      
        
          
        

      
    
  




      

      

      
        




  



  

  
    
    
      [image: ]
      
    

    
    
      
        
          
          
          
          
            Year (Archive)
            
              
                
                  2009
                

              

              	
                      
                      
                      
                      
                        2024
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2023
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2022
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2021
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2020
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2019
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2018
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2017
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2016
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2015
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2014
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2013
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2012
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2011
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2010
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2009
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2008
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2007
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2006
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2005
                      
                    


            

          

          
          
          
            Issues
            

          

        


        	
                Table of Contents
              
	
            
              
                Current Issue
              
            
          
	
                Articles by Category
              
	
              
                Free Sample Issue (01/2023)
              
            


      
    

    
    
      

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



    
    
    

    

    

    
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
    
      
    
      
        
      
    
      
        
          
            
              Related Journals
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Endoskopie heute 
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
        
          
            
              Related Books
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Gastroenterologie
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
  

    
  

  
  
  






  
  

  
    

  
  
    
      
      
    
    
      
      
    
  



    


  

    

    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    

    
    
    

    
      
        
          Subscribe to RSS

          Please copy the URL and add it into your RSS Feed Reader.

          
          https://www.thieme-connect.de/rss/thieme/en/10.1055-s-00000133.xml
        

      

    

    

    

    
      
        [bookmark: saveLink]
      
    

    
      
        
      

      
        
      

      
        
          Share / Bookmark

          Facebook
          X
          Linkedin
          Weibo
        

      

    

    

    

    
      
          
              
          
      
    

    

    

    
      
        
        
          
          
          
        
      
    
  


  
    
      
        
          
            
              Download PDF
            
          
        
      

      
        
          
            
          
        
      

    

  

  

  
  
    
  
  




    
    
Gastroenterologie up2date 2009; 5(4): 254-255
DOI: 10.1055/s-0029-1215420

Klinisch-pathologische Konferenz




© Georg Thieme Verlag Stuttgart · New York
NSAR-induzierte Ileopathie

Marcus  Overhaus, Andreas  Hirner

Further Information


Publication History

Publication Date:
09 December 2009 (online)










Also available at[image: ]





	
Abstract

	
Full Text

	
References




 

[image: SFX Search]

 Buy Article Permissions and Reprints All articles of this category



[image: ]


Sicht des Chirurgen


          Epidemiologie
          
Die akute obere gastrointestinale Blutung hat eine Inzidenz von 40 – 150/100 000 Personen jährlich mit einer Mortalitätsrate von 6 – 10 %. Die akute untere gastrointestinale Blutung hat eine Inzidenz von 20 – 27/100 000 Personen jährlich mit einer Mortalitätsrate von 4 – 10 % [1]. Bis zu 60 % der unteren gastrointestinalen Blutungen können mit der Einnahme von nichtsteroidalen antiinflammatorischen Medikamenten (NSAR) assoziiert sein [2], wobei die Blutung aufgrund von Ulzerationen aus dem Dünndarm hinter dem Treitzschen-Band ein äußerst seltenes Ereignis ist.

        


          Pathogenese
          
Die NSAR gehören mit zu den am häufigsten verschriebenen Medikamenten, da sie effizient in der Behandlung multipler Schmerzsyndrome von der Arthritis bis zum Kopfschmerz sind. Obwohl bei den deletären Nebenwirkungen der NSAR schon lange die Zerstörung der Magenschleimhaut bis hin zur Zerstörung der gesamten Magen- und/oder Duodenalwand mit gastrointestinaler Blutung, Perforation und Peritonitis nachgewiesen wurde, konnte erst kürzlich gezeigt werden, dass sie auch eine Enteropathie des nachgeschalteten Jejunums und Ileums hervorrufen können [3]. Neben den detailliert beschriebenen pathologischen NSAR-assoziierten Korrelaten des Ulkus mit Blutung und Perforation kommt bei der Enteropathie des Dünndarms die „Diaphragm Disease” hinzu, die auch einen Darmverschluss zur Folge haben kann [4].

        


          Befunde
          
Der klinische Verlauf betroffener Patienten und die oft komplexe und langjährige Medikamenten- und Blutungsanamnese wurden anhand des vorliegenden Fallberichts schon ausführlich erläutert. Die klinische Manifestation äußert sich, wie in dem hier diskutierten Fall, mit rezidivierenden peranalen Blutabgängen, Durchfall, Übelkeit und Blutungsanämie [3]
            [5].

        


          Differenzialdiagnosen
          
Als Differenzialdiagnosen der unteren gastrointestinalen Blutung mit Hämatochezie kommen arteriovenöse Malformationen, Polypen, Karzinome, chronisch entzündliche Darmerkrankungen, strahlenassoziierte Kolitis, Hämorrhoiden, Analfissuren oder Divertikel infrage [6].

        


          Diagnostik
          
In der Diagnostik der NSAR-induzierten Darmblutung nimmt die endoskopische Evaluation des oberen und unteren gastrointestinalen Traktes die herausragende Stellung ein [7]. Durch die Ösophagogastroskopie und die Koloskopie wird ein Großteil der Blutungsquellen entdeckt und kann häufig auch gleichzeitig therapiert werden [6]. Sollte hierdurch keine Diagnosefindung herbeigeführt werden, sitzt die Blutungsquelle in den nicht eingesehenen Abschnitten vom Jejunum bis zum terminalen Ileum. Um in diesem Abschnitt eine Diagnose herbeizuführen, kann zusätzlich die Push-and-Pull-Darmspiegelung bzw. die Kapselendoskopie durchgeführt werden, wobei aber auch dadurch nicht alle Befunde erfasst werden [8]. Röntgenologische Untersuchungen mit Kontrastmittel zur Identifikation der Blutungsquelle, konventionell oder CT-gestützt, sind meist nicht richtungsweisend [9].

        


          Therapie
          

            
Rolle der Chirurgie. NSAR-assoziierte Enteropathien jenseits des Treitzschen-Bandes bis zum terminalen Ileum sind auch mit neueren endoskopischen Techniken (Push-and-Pull-Endoskopie, Kapselendoskopie) nur schwer zu diagnostizieren und zu therapieren. Allison et al. berichten über eine Ulzerationsrate in diesem Bereich von 13,5 % bei Autopsien von Patienten, die länger als 6 Monate NSAR eingenommen hatten im Vergleich zu 0,6 % in Kontrollgruppen [3]. Fortwährender Kontakt von NSAR mit der Dünndarmmukosa durch Langzeiteinnahme führt nachgewiesenermaßen zu einem Anstieg der NSAR-assoziierten Enteropathie [10]. Wenn eine lebenslange Einnahme von NSAR mit ggf. auch antikoagulatorischen Medikamenten gewährleistet sein muss, um die bestehende Grunderkrankung zu behandeln, bleibt oft nur die chirurgische Therapieoption, um die rezidivierenden Blutungsepisoden mit Anämie, Transfusion und frustraner konservativer Therapie zu durchbrechen.

          
Ähnlich wie bei den Magen- und Duodenalulzera ist die Rolle des Chirurgen bei diagnostizierter NSAR-induzierter Enteropathie definiert als Behandlung der auftretenden Komplikationen bei Versagen der konservativen medikamentösen und endoskopischen Therapie [7]. Die dann erforderliche chirurgische Vorgehensweise beinhaltet die Blutungskontrolle und die Aufhebung einer Ileussymptomatik durch Übernähung oder Resektion der betroffenen Darmabschnitte, bei ausgedehnteren Befunden auch unter Inkaufnahme eines Anus praeter oder eines Kurzdarmsyndroms.

          

            
Operatives Vorgehen. Nach Medianlaparotomie und Inspektion des gesamten Darms vom Treitzschen-Band bis zum terminalen Ileum sah man in dem beschriebenen Fall multiple prominente Gefäßzeichnungen entlang des gesamten Dünndarms. Diese befanden sich mesenterialseitig und erfassten die Darmwand zirkulär. Es erfolgte eine Dünndarmteilresektion nach Schnellschnittdiagnostik, bei der die höchste Dichte der Veränderungen mitreseziert wurde. Unmittelbar postoperativ sistierten die peranalen Blutungabgänge trotz fortgeführter Thromboseprophylaxe mit Heparin.

          

            
Rezidivrate. In der Literatur werden bei intestinalen Enteropathien nach erfolgter Resektion Rezidivraten von bis zu 50 % beschrieben [4]. Diese hohe Rezidivrate kann daran liegen, dass eine vollständige Entfernung aller Lokalisationen eine komplette Dünndarmentfernung zur Folge hätte, es also nach Resektion der am stärksten befallenen Abschnitte immer noch zu einem Verbleib von ulzeratragenden und damit potenziell blutenden Abschnitten kommt. Da die Abschnitte der NSAR-assoziierten Veränderungen sich teilweise nur schlecht identifizieren lassen, ist eine Laparoskopie in diesen Fällen häufig frustran [11]. Ähnlich wie bei der „Diaphragm Diesease” ließen sich bei der Palpation des Darms im beschriebenen Fall Einschnürungen und Verhärtungen im Bereich der gefäßinduzierten Darmwandabschnitte tasten, wobei hier die intraluminalen chronischen Ulzerationen mit Gefäßeinsprossungen und Narbenbildung als Korrelat dienten.

        


          Fazit
          
Der chronische Gebrauch von NSAR ist assoziiert mit dem Auftreten von Hämatochezie, Meläna, Ulzerationen und Strikturen, sowohl im oberen als auch im unteren Gastrointestinaltrakt. Hierbei ist die ubiquitäre Ausdehnung vom Magen bis zum terminalen Ileum jedoch sehr selten. Patienten mit peranalen Blutabgängen, bei denen eine detaillierte Diagnostik durchgeführt und andere Lokalisationen und Ursachen der Blutung ausgeschlossen und/oder therapiert wurden, bei denen aber die Blutung persistiert, sollten zügig dem Chirurgen zugewiesen und einer explorativen Laparotomie und Resektion der betroffenen Dünndarmabschnitte zugeführt werden. Die resezierten Abschnitte des Darms sollten den Großteil der NSAR-assoziierten Ulzera erfassen und so die Möglichkeit eines Rezidivs minimieren. Die Absetzung der Medikation bzw. Verwendung von Alternativpräparaten muss mit der Resektion einhergehen.
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